
ご挨拶 
 

 

皆さん、こんにちは。ＪＥＥＤ理事長の輪島でございます。 

 

本日は、「第３２回職業リハビリテーション研究・実践発表会」にご参加いただきまして、

誠にありがとうございます。 

開会にあたりまして一言ご挨拶を申し上げます。 

 

本発表会は、職業リハビリテーションに関する調査研究・実践活動から得られた多くの

成果を発表いただく機会を設けるとともに、ご参加いただいた方々の間の交流を通じて、

研究、実践の成果の普及を図るために、平成５年から毎年開催しております。 

今回で第３２回を迎えることができましたのも、ひとえに関係者の皆様のご理解、ご協

力の賜物であり、この場をお借りしてあらためて御礼申し上げます。 

 

今回は、５年ぶりに大会規模をコロナ禍前の規模に拡大して開催させていただくこと

になりました。 

本日から二日間にわたり、職業リハビリテーションを巡る様々な発表がなされると思い

ますので、皆様方も是非この機会を捉えて、研鑽に励んでいただければと考えております。 

 

さて、近年の障害者雇用を巡る状況を見ると、令和４年に改正された障害者雇用促

進法が順次施行され、法定雇用率が段階的に引き上げられるとともに、令和７年４月か

らは除外率が１０ポイント引き下げられる予定であり、企業や支援機関においては、障害

者雇用のより一層の推進と併せて、多様な就労ニーズへの対応や、雇用の質の向上に

向けた取組や支援の充実が求められています。 

 

このような中で開催する今回の発表会の内容が、ご参加いただいている皆様をはじめ

多くの方々や地域の様々な場で活用され、障害者雇用の促進と職業リハビリテーション

サービスの推進に貢献できる機会になればと考えております。 

また、特別公演とパネルディスカッションの撮影動画は、各発表資料と併せて、年内に

ＮＩＶＲ（ナイバー）ホームページに掲載する予定にしております。皆様の周りの方々にも広く

ご紹介いただけると有難く存じます。 

 



なお、皆様お気づきのことと思いますが、こちらには障害者技能競技大会、通称アビリ

ンピックのマスコットキャラクターのアビリスが登壇しております。 

ＪＥＥＤでは、障害者雇用に関する１１月のイベントとして、本研究・実践発表会と並ん

で、第４４回全国アビリンピック・障害者ワークフェアを開催することとしております。日程

は来週の１１月２２日金曜日から１１月２４日日曜日までの３日間、場所は愛知県国際展

示場でございます。来週は愛知でアビリスとともに皆様のご来場をお待ちしております。ご

来場できない方に向けても Web にてライブ配信をしておりますので、どうぞよろしくお願

いいたします。 

 

最後になりますが、今回の発表会の開催にご協力を賜りました特別講演の講師、パネ

リストの皆様、口頭発表及びポスター発表の発表者の皆様に心より感謝を申し上げます

とともに、本発表会が皆様にとって実り多いものとなりますよう祈念いたしまして、開会の

挨拶とさせていただきます。 

 

 

令和６年１１月１３日 

 

         独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構 

                    理事長  輪島 忍 


